
Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
     �  SINDACO 
     �  SEGRETARIO  GENERALE 
     �  ALBO PRETORIO 
     �  DIRIGENTE  POLITICHE ATTIVE 
     �  SERVIZIO  FINANZIARIO 

�  DIRIGENTE STAFF 
�  CENTRO PER L’IMPIEGO 
 

      

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE  POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO  

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 

 

DATA : 4/6/2009                                          N. 1318 

 
 
 
OGGETTO: Tirocini formativi – approvazione schemi di avviso per le aziende 

e per i tirocinanti. 



IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 

 

 

 

PREMESSO CHE: 
 

o con deliberazione di G.C. n. 83 del 7/5/2009 avente ad oggetto “Interventi straordinari per 
fronteggiare la crisi promossi dall’ Assessorato allo sviluppo economico e turismo del 
Comune di Barletta”: attivazione della governance di processo all’interno del settore 
politiche attive di sviluppo- approvazione schema di protocollo d’intesa per i tirocini 
formativi” si è inteso avviare il procedimento per raggiungere l’obiettivo di promuovere 
tirocini formatii presso le imprese locali in favore di tirocinanti residenti sul territorio e 

compresi nella fascia di età che va dai 18 ai 35 anni;  
o l’iniziativa dei tirocini rientra in un intervento ben più ampio e complesso che è stato definito 

“Tessere il futuro” che attiene anche misure di supporto all’aggregazione delle aziende, il 
sostegno alle microimprese, il supporto alla promozione delle imprese locali;   

o con la deliberazione  succitata si è preso atto della necessità di garantire la “Governance 

di processo” per il perseguimento dell’obiettivo strategico rappresentato dagli “Interventi 
straordinari per fronteggiare la crisi promossi dall’ Assessorato allo sviluppo economico e 
turismo del Comune di Barletta, demandando al dirigente del settore Organizzazione e 
Sviluppo risorse umane la predisposizione degli atti consequenziali finalizzati alla ricognizione 
interna all’Ente per la verifica della disponibilità di 3 unità lavorative di categoria B e/o C, 
con esperienza sul coinvolgimento attivo degli attori del territorio destinatari e beneficiari 

delle linee di intervento, di supporto al team di lavoro interno al Settore Politiche attive di 
sviluppo attraverso le procedure di mobilità interna volontaria;  

o con lo stesso provvedimento veniva anche approvata la bozza di protocollo di intesa con il 
Centro Territoriale per l’impiego di Barletta,  le associazioni di categoria e i sindacati che 
costituiscono il PES CNEL per realizzare i tirocini formativi rivolti a giovani nella fascia di età 
tra  18 e 45 anni, residenti nella Città di Barletta, in cerca di occupazione, protocollo che è 

stato sottoscritto in una pubblica seduta in data 18/5 c.a.; 
o si è proceduto, d’intesa con il Centro per l’Impiego, alla redazione delle bozze di avviso 

pubblico per la selezione delle aziende del territorio e per la selezione dei tirocinanti; 
 
Ritenuto necessario: 

 

o approvare le bozze degli avvisi pubblici  di cui sopra nonché le bozze degli schemi di 
domanda così come allegati al presente provvedimento distinguendo quelli per i tirocinanti 
da quelli per le aziende; 

 
o provvedere a dare la massima diffusione agli avvisi di selezione delle aziende e dei 

tirocinanti attraverso i mezzi di comunicazione così come utilizzati da questo ente e dal 
Centro per l’impiego e con il coinvolgimento delle associazioni di categoria firmatarie del 
protocollo di intesa; 

 
o affidare, così come indicato nel protocollo di intesa, al Centro per l’impiego il compito di 

recepire le istanze delle aziende e dei tirocinanti per l’ incrocio delle domande e delle 

offerte di tirocini, compito a cui il CTI è istituzionalmente deputato;  
 
Considerato che: 

 
o le bozze degli avvisi pubblici per i tirocinanti e per le aziende sono state definite e 

concordate congiuntamente con la responsabile del Centro per l’impiego di Barletta; 

 
 
 
VISTI: 

o il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 



o lo Statuto Comunale; 

o IL D. Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
o la L. 196/97; 
o il D. Min. Lavoro 142/98; 
o la deliberazione di C.C. n. 15 del 30.03.09 di approvazione del bilancio di previsione; 
o la deliberazione di G.C. n. 71 del 24.04.2009 con cui è stato approvato il PEG 2009 e definiti 

gli interventi straordinari per fronteggiare la crisi economica in atto; 

o la deliberazione di G.C. n. 83 del 07/05/2009 di attuazione dell’intervento “Attivazione 
Tirocini Formativi a favore di soggetti in cerca di occupazione” ; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono interamente riportate: 

 
1. DI APPROVARE  le bozze degli avvisi pubblici di selezione delle aziende e dei tirocinanti 

nonché le bozze degli schemi di domanda allegati al presente provvedimento e che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI PROVVEDERE a dare la massima diffusione agli avvisi di selezione delle aziende e dei 
tirocinanti attraverso i mezzi di comunicazione utilizzati da questo ente e dal Centro per 
l’impiego e con il coinvolgimento delle associazioni di categoria firmatarie del protocollo di 
intesa; 

 

3. DI AFFIDARE  così come indicato nel protocollo di intesa, al Centro per l’impiego di Barletta 

il compito di recepire le istanze delle aziende e dei tirocinanti per l’ incrocio delle domande 
e delle offerte di tirocini, compito a cui il CTI è istituzionalmente deputato;  

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario generale, al 
Settore staff e comunicazione, all’Ufficio Deliberazioni per la pubblicazione all’albo pretorio, 
al Settore Programmazione Economico-finanziaria e al Centro per l’Impiego di Barletta. 



              IL DIRIGENTE   
           SETTORE  PROGRAMMAZIONE 
                                       ECONOMICA E FINANZIARIA 

  
 

�  Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, così 
come si rileva dalle risultanze contabili allegate. 

 

�  Attesta che la presente determinazione dirigenziale non comporta 
impegno di spesa. 
Annotazioni varie ________________________________________ 
 

 
Barletta, lì ____________ 
 

                  
   IL DIRIGENTE   

                SETTORE  PROGRAMMAZIONE  
                        ECONOMICA FINANZIARIA 

                Dott. Armando Marcello 
 
 

UFFICIO   DI   SEGRETERIA 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente 
determinazione  è  stata  affissa   in copia  all’Albo Comunale il giorno 
_____________ e vi rimarrà  pubblicata per quindici giorni, sino al giorno  
______________, con prot. n.  _________. 

 
 
 

Barletta, lì   _________________ 
 

 
  
 IL MESSO COMUNALE                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
_______________________                           ________________________________ 


